索引号：
	11220000013544541J/2022-01133
	分类：
	安全生产监管;通知

	发文机关：
	吉林省住房和城乡建设厅
	成文日期：
	2022年04月15日

	标题：
	关于进一步加强房屋市政工程复工复产安全防范工作的通知

	发文字号：
	吉建安〔2022〕6号
	发布日期：
	2022年04月21日

关于进一步加强房屋市政工程复工复产安全防范工作的通知

吉建安〔2022〕6号

各市（州）建委(住房城乡建设局)，长白山管委会住房城乡建设局，长春新区城乡建设和管理委员会，梅河口市住房城乡建设局，各县（市）住房城乡建设局:

　　为深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神和李克强总理指示批示要求，落实全国安全生产电视电话会议精神、住建部关于开展房屋市政工程安全生产治理行动、省委省政府的决策部署及全省安全生产和森林草原春季防火工作视频会议要求，进一步加强全省房屋市政工程复工复产安全防范工作，现将有关事项通知如下:

　　一、充分认清当前复工复产的安全形势
　　随着全省疫情防控形势逐步趋于稳定向好，房屋市政工程也将陆续复工复产，各类安全风险隐患叠加，安全防范压力增大。各地要充分认识当前安全生产形势的复杂性、严峻性、艰巨性，切实增强抓好安全生产的紧迫感、责任感和使命感，按照“党政同责、一岗双责、失职追责”要求，层层传导压力，层层压实责任。要突出重点，抓住关键，从细节入手，从源头治理，从严从细从实压紧压实责任链条，形成闭环管理。统筹发展和安全、疫情防控与安全生产、经济建设和安全生产关系，统筹抓好三年整治行动、安全生产治理行动和综合指导服务，切实做好复工复产各项安全防范工作，确保全省安全生产形势持续稳定向好。

　　二、夯实复工复产的各项准备工作
　　开复工前项目建设各方管理人员必须全部到岗履职，要制定周密的复工复产安全检查工作方案，紧盯深基坑、高支模、脚手架、起重机械、钢结构工程等危大工程和高处作业、触电、有限空间作业等高风险作业环节和关键部位，发现问题立即整改，要按照“谁验收、谁签字、谁负责”的原则，严把验收关，凡验收不合格，达不到安全生产条件的一律不得复工复产，严禁“带病”作业。要落实日调度、24小时值班值守和一个干部包保一个工地制度，确保有序开复工。

　　三、严格落实疫情防控的相关要求
　　复工复产项目必须严格按照省住建厅关于疫情防控指南等相关要求，严格执行当地的疫情防控有关政策规定，施工现场实施封闭管理，只保留一个出人口，进出人员严格查验行程码、健康码和核酸检测记录；阳性、密接人员健康后返回工地和外省人员进入工地要单独居住、用餐、单独划定作业区域；宿舍原则上1-2人一间，错时洗漱和上厕所，一律实行盒饭和单独就餐；要坚决杜绝乱串、喝酒、打牌等聚集性活动。项目各方主体和包保干部要严格加强检查和监督，按时上报有关情况。

　　四、深入开展房屋市政工程安全生产治理行动
　　复工复产时段是生产安全事故易发期，施工现场关闭近一个月，机械设备、临时用电和脚手架等构筑物易出现故障；员工长时间居家隔离易思想松懈、安全意识弱化易出现违章作业。对于各地区已复工复产项目，各地要督促企业开展自查自纠，同时结合省住建厅《关于开展房屋市政工程安全生产治理行动方案》要求，从“严格管控危险性较大的分部分项工程、全面落实工程质量安全手册制度、提升施工现场人防物防技防水平、严厉打击各类违法违规行为、充分发挥政府投资工程示范带头作用”五个方面，全面排查整治各类隐患，防范各类生产安全风险，遏制亡人事故发生，保障人民生命财产安全。

　　五、落实施工现场消防安全责任
　　各地要在复工复产前，按照《关于印发全省住建系统消防安全宣传工作方案的通知》要求，深入施工企业，进驻施工现场，采取印发防火知识传单、警示教育、消防安全培训、防火应急演练等多种形式，提高施工现场人员安全意识。要采取“点对点”方式，开展施工现场消防安全检查。重点检查消防车道及疏散通道是否畅通、临时用房及建筑构件燃烧性能是否满足A级要求、电气线路是否安全可靠、各类消防设施是否完备有效、各种防火管理制度是否落实，严禁“带病”复工复产。要针对检查中发现的问题及薄弱环节，督促施工企业落实主体责任，严格按照标准规范要求进行整改，坚决做到安全教育不落实绝不复工、坚决做到隐患问题不消除绝不复工、坚决做到消防设计审查不合格绝不复工。

　　六、加大对复工复产的监督检查力度
　　各地要采取“监管干部+专家”、“四不两直”、暗查暗访、等多种方式，强化对本地区复工复产项目的督导检查。省厅将采取线上和线下相结合的方式进行监管，省厅包保干部要组织当地主管部门和抽调非疫区专家形成工作组开展督导检查。根据疫情防控要求，能到达现场的实行现场督导检查，不能到现场的进行线上监督。待疫情结束后，省厅立即采取“干部+专家”模式深入各地全面开展工作。对不符合安全生产条件和疫情防控要求擅自复工复产的项目，要加大监督检查和行政处罚力度，以高压态势打击各种违规违法行为，情节严重的纳入安全生产“黑名单”管理。对监督检查工作中降低标准、把关不严、弄虚作假的，既要严惩重罚相关企业，又要严肃追究主管部门的责任，绝不姑息。
　　各地区请于4月18日14时前报送一名联络员，并于每周五12时前按照《关于开展房屋市政工程综合指导服务的通知》要求，将本地《房屋市政工程安全和消防排查情况统计表》报至各指导组组长，各组长统一汇总后于每周五15时前报至厅安委会办公室，厅安委会办公室负责统筹调度每周的安全督查检查情况。

　　附件：
　　1.指导服务组人员及分工；
　　2.房屋市政工程安全生产排查情况统计表；
　　3.施工现场消防安全排查情况统计表；
　　4.疫情防控排查情况统计表。
　　联系人：王成龙（安全处）   电话（传真）：0431-82752527   邮  箱：jst8212@163.com
　　李伟乾：（消防处）电话（传真）：0431-82752507  邮  箱：jstxfc@126.com
　　王家欣：（建管处）电话（传真）：0431-82752559   邮  箱：zjtjgc439@163.com

　　吉林省住房和城乡建设厅
　　2022年4月15日

　　附件1
　　指导服务组人员及分工
　　第一组：负责长春
　　组  长：张久慧  张旭东
　　联络员：李  振
　　组  员：秦  凯  宗有志  方艳华  刘彦辉
　　第二组：负责四平、辽源、梅河口
　　组  长：韩雪华  蔡  磊
　　联络员：隋成力
　　组  员：李永红  吴  军  浦建华  武  术
　　第三组：负责通化、白山、长白山
　　组  长：付海滨 陈利民
　　联络员：姜  英
　　组  员：贺  鑫  李  凯  于亚娟   刘占辉
　　第四组：负责松原、白城
　　组  长：张军闯
　　联络员：张雪楠
　　组  员：陈林义   林永慧  关铁利  林艳兵
　　第五组：负责吉林、延边
　　组  长：李祥民   刘  强
　　联络员：孙绍华
　　组  员：程小辉   李春雨  康建宇  姚福章